Et sier Alvise d'Armer cao di X era a uno Colegio, venuto suso andò in renga, si iustificò dover

aver da la Signoria, per cavali dati al signor Bortolo da Liviano, assa' danari. Si vene zoso Pregadi hore una di note.

Exemplum.

334

Die 30 Augusti 1512, in Rogatis.

La precipua causa de conservar cadauna republica è far tuti equali, al che ognuno die invigilar *cum* ogni studio et inzegno; et perchè la Signoria nostra è stà certificada per vic *fide dignæ* che alcuni zentilhomeni, non obstante le strictissime leze et ordeni nostri, hanno auto modo non *solum* de non si far mandar debitori a palazzo da certi officii *verum etiam* sono stà provadi in diversi luogi, et *quod peius est* intradi in quelli, è necessario far expeçiente provisione per servar iustitia et che quelli zentilhomeni non hanno cussi el modo et sono stà obediendi non siano a deterior condition dei prediti, qual meriteriano *potius* esser asperramente punidi *cum* tutti li altri che hanno commesso simel manchamenti per amicitia o altro che haverne alcun minimo beneficio, et però :

L'anderà parte, che salve et riservate tute le leze et ordeni a questo non repugnanti, quale in *omnibus* siano *inviolabiliter* exequite, per auctorità de questo Consiglio sia adiuneto che non possi venir nel Consejo nostro de' Pregadi da l'ultimo del mese de septembrio adriedo alcun zentilhomo nostro, sii de che qualità et condition esser se vogli, sì per conto de officio *etiam* continuo, come *etiam* de cadauna sorte Consiglio, nel qual ordine *denum* siano compresi tuti *indifferenter*, se cadauno de essi non harà prima portati i bolletini de tutti li officii che non siano debitori sì in nome proprio, come de suo padre, a Zuan de Vido a questo deputado; qual tutti bolletini siano incontradi per esso Zuanne *cum* i libri stanno ai piedi de la Signoria nostra et publicadi al prefato Consiglio de' Pregadi a notitia de tuti, exceptuando i XL criminal presenti per virtù de la sua electione; et acciò non seguisea fraude alcuna sia publicada la presente deliberation nel nostro Mazor Consiglio, per intelligentia de tutti.

A dì ultimo Agosto. La matina in Colegio vene uno secretario dil ducha di Urbin con letere credential date a Ravenna, exortando la Signoria voi far l'armata per Po, sicome richiede il Papa, per la impresa di Ferrara, perchè esso Ducha si meteva in hordine e dava danari a le zente et feva fanti. Il

Principe lo carezoe, dicendo l'armata era preparata, il capitano di Po expedito con la fusta e averà do altre fuste, *videlicet* una è a Chioza, e quella di Veia, e si armerà di le altre, et barche longe 4 a Chioza è armate et 4 si arma, et altre barche di Chioza e ganzaruoli etc.; sichè fo satisfato e tolse licentia. E dito capetanio di Po parti